
  

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

КУЖЭҤЕР МУНИЦИПАЛ 

РАЙОНЫН ЎШТЫМБАЛ 

ЯЛ КУНДЕМ 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 
 

ИШТЫМБАЛЬСКАЯ 

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУЖЕНЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от  26 апреля 2024 г.   № 19 

 

 

О мерах по подготовке к весенне- летнему 

пожароопасному периоду на территории Иштымбальского 

сельского поселения в 2024 году 

 

 

 

      В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69 - 

ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации», Уставом Иштымбальского сельского 

поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, в 

целях предупреждения пожаров и гибели на них людей Иштымбальская 

сельская администрация   п о с т а н о в л я е т : 

       1. В период прохождения весенне-летнего пожароопасного периода  

2024 года, после схода снежного покрова, запретить на территории 

населенных пунктов и землях сельскохозяйственного назначения 

Иштымбальского сельского поселения сжигание мусора и сухой 

растительности.  

         2. Утвердить План мероприятий по обеспечению мер пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории 

Иштымбальского сельского поселения в 2024 г. (прилагается). 

       3. Рекомендовать:  

3.1. Руководителям организаций, предприятий, учреждений всех 

форм собственности, индивидуальным предпринимателям:  

- обратить особое внимание на персональную ответственность 

каждого за необеспечение и несоблюдение правил пожарной безопасности 

на территории Иштымбальского сельского поселения;  

- разработать комплекс мер, направленных на защиту предприятий, 

организаций и жилого фонда от пожаров, организовать выполнение 



мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и 

других ландшафтных пожарах на здания и сооружения в весенне-летний 

пожароопасный период; 

  - провести проверку технического состояния объектов и источников 

противопожарного водоснабжения и содержание их в постоянной 

готовности;  

- организовать распространение наглядной агитации в местах 

массового пребывания людей, установить (обновить) уголки (стенды) 

пожарной безопасности;  

- проверить и при необходимости привести в рабочее состояние 

системы и средства пожарной сигнализации и пожаротушения;  

- провести обучение в рамках пожарно-технического минимума лиц, 

ответственных за пожарную безопасность;  

- подготовить для возможного использования имеющуюся 

водовозную и землеройную технику.       

       4. Администрации, совместно с начальником ОНД и ПР Сернурского 

и Куженерского муниципальных районов  (по согласованию):  

       4.1. Вести активную разъяснительную работу, направленную на 

обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный 

период; 

       4.2. Контролировать работоспособность мотопомп, переданных в 

пользование добровольным пожарным;  

        4.3. Не допускать организации на территории поселений 

несанкционированных свалок;  

        4.4. В случае выявления фактов сжигания мусора, сухой 

растительности незамедлительно принимать меры для ликвидации очагов 

открытого пламени;  

        4.5. Составлять протоколы об административных правонарушениях в 

отношении лиц, нарушающих запрет на сжигание мусора и сухой 

растительности. 

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию, размещению 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в 

силу после его обнародования. 

      6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

главу Иштымбальской сельской администрации Багаева Л.Е. 

 

 

 
 
 



                                                      УТВЕРЖДЕН 

постановлением Иштымбальской 

сельской администрации 

от 26 апреля 2024 года № 19 
 

П Л А Н 

мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности  

в весенне-летний пожароопасный период на территории  

Иштымбальского сельского поселения в 2024 году 

 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

1   Провести проверку готовности добровольной 

пожарной охраны к тушению пожаров, состояния 

техники, вооружения, их оснащенности 

до 01 мая Глава 

администрации 

2 Организовать работу по очистке территорий 

населенных пунктов от горючих отходов 

(мусора, тары, опавших листьев, сухой травы) и 

других горючих материалов 

до начала 

пожароопасного 

периода 

Администрация 

 поселения, 

Пред. ТОС  

(по согласованию) 

3  Провести собрания граждан по рассмотрению 

вопросов противопожарной безопасности 

населенных пунктов, организации ночного 

дежурства. 

до 5 мая Администрация  

поселения, 

Пред. ТОС 

(по согласованию) 

4 Организовать работу патрульных групп в каждом 

населенном пункте   

в течении весенне-

летнего 

пожароопасного 

периода  

Администрация, 

старосты 

 

5 

 Организовать проведение совместных   рейдов 

по обследованию населенных пунктов  в части 

соблюдения порядка выжигания сухой 

растительности, использования открытого огня и 

разведения костров        

в течение  

весенне-летнего 

пожароопасного 

периода 

Администрация 

поселения, 

ОНД и ПР 

Сернурского и 

Куженерского МР 

(по согласованию) 

6 

 

 Организовывать профилактическую работу с 

жителями поселения о запрете разведения 

костров и сжигание горючих отходов, сухой 

растительности, пожнивных остатков и т.п. 

в течении весенне-

летнего 

пожароопасного 

периода 

Администрация  

поселения, 

Пред. ТОС 

(по согласованию) 

7 Усилить работу по привлечению к 

административной ответственности за 

нарушения требований пожарной безопасности 

в течении весенне-

летнего 

пожароопасного 

периода 

Глава 

администрации 

8 Распространение информации о 

противопожарных мероприятиях и мерах по 

предотвращению  трагических последствий от 

пожаров. 

в течении  

весенне-летнего  

пожароопасного 

периода 

Администрация 

поселения 

  

 

                                    


